
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 19/11/2019. Rettificata in data 20/11/2019  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 48316.48316/2019  
 
Determinazione n. 3010  del   19 novembre 2019  
 
Oggetto:  Affidamento del servizio di assistenza al le attività didattiche presso i Musei Civici. CIG 
ZC529CBED2 Aggiudicazione definitiva.   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO: 

• che con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

• che con D.G.C. n.  1 dell’8/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 2375 del 19.09.2019 si è dato avvio all’affidamento, ex art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di n.3 operatori economici ritenuti in possesso 
dei requisiti, del servizio di assistenza alle attività didattiche presso i Musei Civici; 

- con la stessa determinazione sono stati approvati i documenti di gara; 
- la procedura è stata effettuata mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia; 
- entro  il termine fissato  delle ore 10:00 del 07.10.2019 è pervenuta una solo offerta; 
- l’ aggiudicazione è disposta col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs 50/2016, così come dettagliato negli atti di gara; 
- il valore stimato dell’appalto è pari a Euro 19.930,00 iva esclusa, di cui Euro 400,00 oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso ex DUVRI; 
 

RICHIAMATA  la determinazione n 2629 del 15.10.2019, con cui, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione nelle stesse persone del seggio di gara deputato 
all’apertura delle buste amministrative; 
 
VISTO il verbale unico di gara del 15.10.2019 prot. 71128 /2019; 
 
PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta tecnica presentata dalla società Abibook 
soc. Coop. Sociale Onlus, con sede legale in Brescia, via Renato Serra 18, c.f/p.i. 03832390987, è stata 
ritenuta completa e rispondente alle richieste dell’Amministrazione e l’offerta economica con un costo orario 
onnicomprensivo di euro 20,00, pari al ribasso del 4,762% sul costo orario posto a base di gara, è stata 
ritenuta congrua, per un importo contrattuale pari ad Euro 19.000, 00 oltre iva se dovuta, di cui Euro 400,00 
iva esclusa per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare) e l’iscrizione della società presso la CCIAA;  
 
VISTE: 
-le verifiche svolte sulla società (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale, PGE 
74909/2019 e 74164/2019, in atti); 
- la verifica di ottemperanza legge 68/99 (PGE 76796/2019 in atti); 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 19/11/2019. Rettificata in data 20/11/2019  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

RILEVATO  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società  Abibook soc. Coop. Sociale Onlus, con sede legale in 
Brescia, via Renato Serra 18, c.f/p.i. 03832390987; 
 
 
 
DATO ATTO  che: 
- è prevista stipula del contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica; 
- ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 comma 10 del 
D.lgs. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi affidati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari; 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 

VISTA la bozza dell’avviso  esito gara, in atti;  

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente;  

DATO ATTO che:  
• ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
• il regime fiscale applicato sara’ Split payment per la sola attività di segreteria e oneri sicurezza; 
• l’aliquota IVA applicata sara’ del 22% per l’attività di segreteria e oneri e regime di Iva esente ex art. 10 

DPR 633/1972 per l’attività didattica; 
 
VISTI 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti; 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore); 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale unico di gara, 
indicato in premessa (doc. in atti); 
 
AGGIUDICARE  in via definitiva alla società Abibook soc. Coop. Sociale Onlus, con sede legale in Brescia, 
via Renato Serra 18, c.f/p.i. 03832390987, il servizio di assistenza alle attività didattiche presso i musei civici 
sino al 30.06.2020, al costo orario di Euro 20,00 per un importo complessivo pari ad Euro 18.600,00 IVA 
esclusa a cui si aggiungono Euro 400,00 Iva esclusa quali oneri sicurezza ex DUVRI;  
 
DISPORRE l’avvio della prestazione contrattuale con apposito verbale di avvio dell’esecuzione a firma del 
RUP e dell’Appaltatore anche in pendenza della stipulazione del contratto, previa costituzione del deposito 
cauzionale nelle more della stipula del contratto così come previsto dal comma 8 dell’art. 32 del D.lgs. 
50/2016; 
 
DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente a 
mezzo scrittura privata in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 
IMPEGNARE a favore di Abibook.soc.coop. soc. Onlus la somma complessiva di € 20.188,00 (di cui € 
6.588,00 Iva compresa relativa al servizio di segreteria e agli oneri di sicurezza ex DUVRI, € 13.600,00 Iva 
esente relativa al servizio didattico), così suddivisa:  

- € 4.648,00 (di cui: € 500,00 Iva esente art. 10 DPR 633/1972, € 3660,00,00 Iva 22% compresa e 
488,00 ex Duvri iva compresa) sul cap. 103125, art. 200, CdR e CdG P055, Miss 5, prog.01 Conto 
finanziario U.1.03.02.99.999, Bilancio 2019; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 19/11/2019. Rettificata in data 20/11/2019  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

- € 15.540,00(di cui: € 13.100,00 Iva esente art. 10 DPR 633/1972 ed € 2.440,00 Iva 22% compresa) 
sul cap. 103125, art. 200, CdR e CdG P055, Miss 5, prog.01, Conto finanziario U.1.03.02.99.999, 
Bilancio 2020; 

 
 

 

ACCERTARE l’economia di spesa di € 208,00 sul capitolo sul cap. 103125, art. 200, CdR e CdG P055, Miss 
5, prog.01 Conto finanziario U.1.03.02.99.999, Bilancio 2019, rimettendo detta somma nella disponibilità del 
medesimo capitolo ed articolo; 

ACCERTARE l’economia di spesa di € 777,00 sul capitolo 103125, art. 200, CdR e CdG P055, Miss 5, 
prog.01 Conto finanziario U.1.03.02.99.999, Bilancio 2020, rimettendo detta somma nella disponibilità del 
medesimo capitolo ed articolo; 

DI APPROVARE  l’avviso di  aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la pubblicazione come 
richiesto dalla normativa vigente. 

DARE ATTO che la prestazione è resa in via continuativa sino al 30 giugno 2020.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


